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ANOTACE

Hurdálková T. (2019): Vliv UV-B záření na hospodářsky významné rostliny, Hradec

Králové. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce Zuzana Kovalíková. 54 s.

Bakalářská práce se zabývá vlivem UV-B záření na rostliny. Cílem práce bylo zpracovat

rešerši z dostupných zdrojů o UV-B záření jako environmentálním faktoru, který kvůli své

vysoké energii ovlivňuje anatomické, morfologické, fyziologické i biochemické procesy

v rostlinách, a spolu s dalšími faktory způsobuje jejich stres.

Vliv zvýšeného UV-B záření se začal podrobněji studovat po roce 1980, kdy došlo k objevu

ozonových děr, v důsledku kterých, se zvýšil dopad UV-B záření na povrch země. Existuje

mnoho studií, které se touto problematikou zabývá, v jejichž závěrech je uvedeno velké

množství negativních dopadů UV-B na jednotlivé struktury a procesy rostlin. Avšak tyto

studie jsou většinou prováděny v podmínkách příliš vysoké hladiny UV-B, která

v přírodním prostředí nikdy nemůže nastat. Navíc mají rostliny spoustu adaptačních

mechanismů, kterými poškození z ozáření UV-B dokáží eliminovat. Proto se v poslední

době výzkum vlivu UV-B záření zaměřuje spíše na regulační mechanismy, vyvolané

nízkými, chronickými dávkami a zprostředkované UVR8 fotoreceptorem. Středem zájmu

je v tomto ohledu studium zvýšené akumulace sekundárních metabolitů s antioxidačními

účinky, které jsou prospěšné nejen jako ochrana rostlin proti UV-B záření, ale po

podrobnější studii by mohly být využity ve farmacii nebo nutraceutikách.
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ANNOTATION

Hurdálková T. (2019): Influence of UV-B radiation on economically significant plants,

Hradec Králové. Bachelor thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisor Zuzana Kovalíková. 54 p.

Bachelor thesis is focused on the influence of UV-B radiation on plants. The aim of this

work was write a search from existing literature based on UV-B radiation as an

environmental factor, which due to its high energy affects anatomical, morphological,

physiological and biochemical processes in plants.

After 1980, the effect of increased UV-B radiation began to be studied more in detail, due

to formation of ozone layer. Reduces in ozone layer allows UV-B radiation to reach the

earth surface in large quantities. There are many studies that deal with this issue.

Concludes of these works usually contain large number of negative effects of UV-B on

plant structures and processes. However, these studies are mostly conducted under

conditions, which can never occur in the realistic environment. In addition, plants have a

lot of adaptation mechanisms to eliminate damage from UV-B irradiation. Therefore,

recent research of the influence of UV-B radiation has focused on the regulatory

mechanisms induced by low, chronic doses and mediated by the UVR8 photoreceptor.

The great attention is paid to the study of increasing accumulation of secondary

metabolites. These metabolites usually play an important role in defence against UV-B or

acts as antioxidants of reactive oxygen species. Scientists are still trying to find a way, how

to use these antioxidants in pharmacy or nutraceuticals.
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Úvod a cíl práce

Rostliny jsou nepohyblivé autotrofní organismy. Jejich růst a vývoj je kromě dalších

environmentálních faktorů, závislí na množství a kvalitě elektromagnetického záření,

které jim poskytuje energii pro tvorbu asimilátů. Elektromagnetické záření se skládá

z viditelného světla, infračerveného záření a ultrafialového záření. Bakalářská práce je

zaměřena na ultrafialové záření typu B a popisuje jeho vliv na rostliny. Vliv UV-B záření na

rostliny se začal studovat přibližně v 80. letech 20. století. V této době vědci zjistili, že se

následkem vypouštění oxidu dusíku a freonů, degraduje ozonová vrstva ve stratosféře.

Ozonová vrstva je ve výšce asi 30 km nad zemí a její úlohou je zmírnit UV záření, které na

planetu dopadá. UV-B záření je zachycováno ozonovou vrstvou jenom z části, určité

množství tedy proniká na zemský povrch. Zde kvůli své vysoké energii negativně působí

na biomolekuly nebo celé buňky a způsobuje změny v jejich struktuře. Vědci se v důsledku

vzniku ozonových děr snaží zjistit, jaké následky má zvýšené UV-B záření na rostliny.

Často je výzkum zaměřen na zemědělsky významné plodiny, jejichž případné poškození

UV-B zářením, by mohlo mít negativní dopad na celkovou produktivitu a kvalitu.

Výzkumy nejčastěji hodnotí efekt UV-B záření na vizuální symptomy, ultrastrukturu

a anatomii listů, fotosyntetické pigmenty, UV-B absorbující složky, fotosyntézu, růst

a vývoj a výtěžek rostlin. Tyto studie se od sebe liší v dávce UV-B, délce ozáření, vývojové

fázi rostlin, druhu rostlin, lokalizaci a experimentálních podmínkách. Studie se provádí

v kontrolovaných podmínkách v růstových komorách, sklenících, otevřených komorách

nebo přímo v polních podmínkách. Dávky se liší od 0 kJ m-2−49 kJ m-2 za den a délka

trvání expozice je od několika dní po celou vegetační sezónu. Studovaná stádia zahrnují

sazeničky, vegetativní stádium, reproduktivní stádium i dospělé (maturity) stádium.

V posledních letech jsou v zájmu výzkumu sekundární metabolity rostlin, které se hromadí

v rostlinných tkáních po ozáření UV-B. K těmto metabolitům patří i flavonoidy

a tokoferoly, které mají antioxidační účinky. Vědci se proto snaží zjistit, zda je vyšší

akumulace těchto látek v rostlinách aklimatizujících se na stres z ozáření, z nutričních

a farmaceutických hledisek pro člověka přínosná.

Cílem této práce bylo sepsat literární rešerši o vlivu UV-B záření na rostliny. První kapitoly

se věnují popisu, jak se rostliny dostanou do stresu a jaké si vyvinuly adaptace, které jim

pomáhají se na stres aklimatizovat. Následně je řešeno UV-B záření jako environmentální

faktor, který vyvolává změny v rostlině na morfologické, anatomické, buněčné i

molekulární úrovni. Podrobněji je sepsán vliv UV-B záření na fyziologii rostlin, především

na fotosyntézu a vznik reaktivních forem kyslíku, které způsobují oxidativní stres. S tím
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souvisí i výpis vybraných antioxidačních látek, které proti oxidativnímu stresu bojují.

V neposlední řadě je uveden způsob obrany rostlin proti nadměrnému ozáření UV-B.

V poslední kapitole se bakalářská práce věnuje vlivu UV-B záření na hospodářsky

významné rostliny z hlediska negativní i pozitivní stránky.
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1 Stres ve fyziologii rostlin

Pokud je rostlina dlouhodobě vystavena extrémním faktorům, může se dostat do stavu tzv.

stresu. Existuje mnoho definic pro pojem stres. Z biologického hlediska se stres definuje

jako abiotický a biotický faktor, který zabraňuje rostlině v její normální funkci

(SLOVÁKOVÁ et MISTRIK 2007). Může mít konstruktivní nebo destruktivní efekt a může

působit vratně nebo nevratně. Eustres, neboli dobrý, konstruktivní stres působí na

rostlinný vývoj pozitivně a stojí za aklimatizací rostliny na nové prostředí. Pokud je však

rostlina vystavena dlouhodobě negativním podmínkám, které na rostlinu působí

destruktivně, nastává tzv. distres. Ten má za následek redukci růstu a reprodukce, ale

v hraničním případě může způsobit i smrt celého organismu (SLOVÁKOVÁ et MISTRIK 2007).

Rovnováha mezi eustresem a distresem nezáleží pouze na jednom faktoru, ale roli hrají i

ostatní faktory, které v daný čas na rostlinu působí (HIDEG 2013).

Rostliny, které nemohou opustit stresové prostředí, si během evoluce vyvinuly soubor

adaptací na měnící se podmínky okolí. Aby se rostlina mohla adaptovat, musí u ní dojít ke

třem za sebou jdoucím operacím: vnímání stresu, přenos stresových signálů a výsledná

reakce. Pokud dojde k těmto třem procesům, je rostlina schopna zareagovat vyvoláním

specifických změn na různých úrovních, a tak se adaptovat. Tyto adaptační změny se

projeví v morfologické struktuře, ve fyziologii − modifikací biochemických procesů

a expresí stresově-specifických genů (SLOVÁKOVÁ et MISTRIK 2007).

Dle původu můžeme stresové faktory dělit na abiotické a biotické (Obr. 1). Mezi biotické

faktory řadíme například živočišné škůdce (hmyz, býložravci), patogeny (bakterie, houby,


[…]

(mol m-2s-1)

Experimentální
podmínky

Pigmenty
UV-B

absorbující
složky

Brukev 6,3 6 CE  (13-27)  (15-21)

Čirok 7,1 20 A F  (23)  (33)

Fazole 6,17 CE  (20) −

0,25- 1,66 ? 50, 100, 250 GC  (13) −

4,7; 6,5; 7,2; 12,2 6-36 A F −  (5-12)

12 GH − 

10,08 15 A F (42)  (10)

2,2; 4,2; 8,3 (70)  (15)

Hrášek 49 160-180 GC  (30)  (150-200)

18 GH  

2,3; 4,6; 6,9; 9,2 CE 

2,2; 9,9 850-950 CE  (21)

2,4 800-1200 GH  (78)  (15)

1,38; 1,92 A, 15 A F −  (6)

2,5 x A ? GC  (35)  (15-100)

0; 9; 21; 36 480-500 GH  (50)

Ječmen 8,84; 13,56 5,25 200 GC −  (12)

2,2; 4,2; 8,3  (30)  (60)

Kukuřice 20 A F  (50) 

9 700 GC  (25) 

2,2; 4,2; 8,3  (10) −

Maniok jedlý 13,9 15 A F − −

Mungo fazole 11,02 15 A F   (11-24)

10,8 15 A F −  (24)

Pšenice 8,8; 15,7 A; 10 GH 

49 160-180 GC  (30)  (150-200)

3,17 15 A F 

Rýže 2,4 800-1200 GH  (60)

3 UV-B lampy 800-1000 GH  (10-15)

2,8; 3,9; 6,5 A; 27, 38 A F  −

8,8; 15,7 A; 10 GH  

Řepka olejka 4,3 400-700 GC −  (150)

2,6 70 CE −  (80-120)

Sója 9,5 36 A F  (18)

0; A A F 

10,7; 14,1 15; 30 1300-1600 GH  

2,6 1400-1800 GH (10)  (15)

0; 9; 21; 36 450-500 GH  (50)

Tolice vojtěška 6,3 6 CE  (13)  (15-21)

Vigna čínská 12,2 20 A F  (5-40)  (5-300)

Žito 2-6 GC − 

Příloha 3: Vliv UV-B záření a experimentálních podmínek na fotosyntetické pigmenty a UV-B absorbující složky
u různých plodin; převzato a upraveno dle KAKANI et al. (2003)

Hodnoty v závorce indikují procentuální změny. A: okolní prostředí; CD: závislí na kultivaru; F: pole, GC: růstová

komora; GH: skleník; CE: řízené klimatizační komory; MD: poledne; OTC: otevřené komory; ?: nedostupné informace.

, , − představují klesání, stoupání, neovlivnění parametru pod zvýšeným UV-B, respektive v porovnání

s kontrolou.
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Plodina UV-BBE
(kJ m-2 za den)

Simulující
vyčerpání 03 (%)

PAR
(mol m-2s-1)

Experimentální
podmínky

Fotosyntéza

Bavlník 8 A A SC -

15 30 A SC (33-38)

Bob obecný 2,8; 6,0 (A) ? A OTC -

Brukev řepka 2,6 ? 70 GC -

32 ? >500 GH 

11,2 ? ? ? 

34 ? 200 GC (40)

Fazol obecný 11,7 ? 300 GC 

0,25-1,66 ? 50; 100; 250 GC (3-22)

11 15 A F (18)

11,2 ? ? ? 

Hrášek 5,9 ? 150 GC (90)

18 ? >800 GH (17)

40; 50 ? 450 GH (30)

7 ? 150-350 GC (10-90)

32 ? 500 GH -

2,3; 4,6; 6,3; 9,2 A; A; 22; 45 850-950 GC -

130% A 18 A F -

7,7 ? ? GH -

Ječmen 8,84; 13,56 5; 25 800-1000 GC 

Kukuřice 1; 2 Wm-2 ? 200-250 GH 

125% A 15 ? GC 

140% A 20 A F -

130% A ? A GC 

Maniok jedlý A+5,5 15 A F -

Mungo fazole A+10,08 15 A F (45)

A+11,02 15 A F (21)

Pšenice 9,6-17,9 20-45 A GH -

Modulovaný 20 A F -

8,8; 15,6 A;10 1400-1700 (MD) GC -

1; 2 Wm-2 ? 200-250 GH 

Rýže 8,8; 15,6 A; 10 1400-1700 (MD) GH -

8,8; 13,8 A; 25 1400-1700 (MD) GH 

140% A 20 A F 

Slunečnice 125% A 15 ? GC 

130% A ? A GC 

194 (16 h) ? ? GH -

Příloha 4: Vliv UV-B záření na fotosyntézu v listech plodin; převzato a upraveno dle KAKANI et al. (2003)
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Příloha 4 (pokračování)

Plodina
UV-BBE

(kJ m-2 za den)
Simulující

vyčerpání 03 (%)
PAR

(mol m-2s-1)
Experimentální

podmínky
Fotosyntéza

Sója 3 25 1400 GH 

A+0,7-1,2 ? A F -

A+3; A+5 16; 25 A F -

A+5,1 25 A F (14)

8,8; 15,6 A; 10 1400-1700 (MD) GH -

10,7-14,1 ? 1300-1600 (MD) GH (6-21)

2,5-9,3 20-37 A F -

Vigna čínská 1,8 ? 250 GC (60)

0; 4,6; 7,6; 10,6 ? 250 GH -

Žito 0,28; 0,42 ? 700 GC (17-19)

Hodnoty v závorce indikují procentuální změny. A: okolní prostředí; CD: závislí na kultivaru; F: pole, GC:

růstová komora; GH: skleník; CE: řízené klimatizační komory; SC: sluneční komory; MD: poledne; OTC:

otevřené komory; ?: nedostupné informace. , , − představují klesání, stoupání, neovlivnění parametru

pod zvýšeným UV-B, respektive v porovnání s kontrolou.