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Struktura/členění práce:

Předložená bakalářská práce představuje literární rešerši zabývající se vlivem UV-B záření na

rostliny. V jednotlivých kapitolách autorka postupně charakterizuje vliv UV-B záření na

biomolekuly, morfologii a fyziologii rostlin, v závěru je také popsána ochrana rostlin před

výše zmíněným stresem.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam použité literatury zahrnuje celkem 58 zdrojů. Citování v textu je jednotné, avšak u

některých citací se nachází chyby (např. „Par et Bolwell“, správně je „Parr et Bolwell“; „Zuk

et al.“, správně je „Zuk-Golaszewska et al.“). U dvou citací pak chybí doplnění kolektivu

autorů „et al“ (Hideg et al., Kataria et al.). V textu se dále vyskytuje 6 citací, které nejsou

uvedeny v seznamu literatury. Naopak dalších 6 citací objevujících se v seznamu literatury

není uvedeno v textu. Množství a kvalita literárních zdrojů je vzhledem ke zvolenému tématu

dostatečná.

Formální úroveň:

Práce zahrnuje všechny náležitosti, které má bakalářská práce obsahovat. V textu se místy

objevují formální chyby a stylistické nedostatky. V práci je větší množství vět s nesprávným

používáním čárek, občas se vyskytují neobratná slovní spojení. Přesto však hodnotím

autorčinu schopnost psaní odborného textu na vysoké úrovni.

Připomínky k práci:

Číslování kapitol uvedené v obsahu neodpovídá číslování v textu. Kapitola „UV-B stres“ je

v obsahu očíslována jako „3“, v textu má však číslo „2“, což vede k posunutí číslování všech

následujících kapitol.

Kapitola „Vnímání signálu UV-B záření“ odkazuje chybně na obrázek č. 2, správné schéma je

na obrázku č. 3.

Kladně hodnotím především kapitolu popisující „Vnímání signálu UV-B záření“. Nejedná se

o jednoduchou problematiku, ale autorka ji dokázala přehledně popsat.

Splnění cílů práce:

Cíle práce byly splněny, zadání bakalářská práce bylo dodrženo a práci doporučuji

k obhajobě. Nebýt chyb vyskytujících se v citování, hodnotila bych práci na výbornou. Takto

musím bohužel práci oznámkovat písmenem B.
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Otázky oponenta:

1. V práci popisujete nejrůznější negativní i pozitivní dopady UV-B záření na rostliny. Je

podle Vás stres vyvolaný působením UV-B zářením v něčem specifický a odlišný od

jiných abiotických stresorů? Lze podle nějakého symptomu na rostlině určit, že je

stresovaná právě tímto zářením?

2. Mění se během roku intenzita a dopad UV-B záření na rostliny?

Návrh hodnocení oponenta

A X B C D E F

V Hradci Králové, dne 7.8. 2019 Mrg. Martina Komárková, Ph.D

jméno a podpis oponenta